
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   39Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 125 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA (COORDENA-
DORA ADMINISTRATIVA), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 
025/2022, firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empre-
sa IMPRESA OFICIAL DO ESTADO, CNPJ n° 04.835.467/0001-01, que tem 
por objeto a prestação de serviço de publicações de portarias, aditivos de 
contratos, convênios, licitações, férias entre outros. De acordo com as es-
pecificações constantes no processo de Dispensa de Licitação n° 16/2022.
Art. 2° - Na ausência do titular da Coordenação, será designado um(a) 
servidor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 856701

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 131/2022  Processo nº 2022/307920
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 12/09/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 090/2022 é decorrente da solicitação feita através do Ofício n° 
GAB/PMA-136/2022 (seq.40) emitido pela Prefeitura Municipal de Alenquer. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “i”, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 24/09/2022 T. Vig.: 22/12/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - CNPJ nº: 04.838.793/0001-73.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 856707

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
PROCESSO Nº 2018/342526                                                                    
CONTRATO N°: 56/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, Ma-
nifestação Técnica e Manifestação Jurídica, devidamente autorizada pelo 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC.VIG.:19/08/2022                                                                           TERM 
VIG.: 17/08/2023
VALOR DO CONTRATO: R$ 258.623,78 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
seiscentos e vinte e três reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.126.1508.8238.0000; Natureza da Despesa: 339140; Fonte do Recur-
so: 0101000000; Plano Interno: 4120008238C.
DATA DA ASSINATURA: 18 /08/2022.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃODO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
CONTRATO: 033/2020
PROCESSO: 2019/603694                                     
ANEXO: 2022/455790
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Financeiro ao Contrato nº 033/2020, decorre da solicitação 
feita pela empresa contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e 
“b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 71.137.436,76 (setenta e um milhões, cento e trinta 
e sete mil, quatrocentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 11.178.081,02 (onze milhões, cento e setenta e 
oito mil, oitenta e um reais e dois centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 1.944.284,16 (um milhão, novecentos e quarenta e 
quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 9.233.796,86 (nove milhões, duzentos e trinta e 
três mil, setecentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 80.371.233,62 (oitenta milhões, trezentos 
e setenta e um mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Tra-
balho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recur-
so: RECURSO EXTERNO; Fonte do Recurso: 0130000000; PI: 206PLESTEBU.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022.
NOME: CONSÓRCIO PERNA LESTE.
CNPJ: 39.694.311/0001-33
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 856857

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 308 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1216078;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a empresa VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.049.833/0001-11, da PORTARIA 
Nº 247/2021 de 09 de Agosto de 2021, que constitui a Comissão de 
Recebimento e Fiscalização dos itens constantes nos Contratos formalizados 
com as empresas BC AGRO, VETMAX, LICITÃO CONSULTORIA, PROTECTION 
SERVIÇOS, VIVEIRO ECOLÓGICO, CCK COMERCIAL e ALEXANDRE FARIA, 
cujo objeto é a aquisição de insumos e equipamentos agropecuários: 
sementes e mudas, adubo orgânico e mineral, defensivos agrícolas, 
material para ambiente protegido, material para irrigação, ferramentas 
agrícolas e material reprodutivo para SEDAP, que tem como objetivo receber 
e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material ou 
bens permanentes adquiridos pela SEDAP, por meio do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 004/2021 – SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores OSCAR FERNANDO BATISTA, matrícula 
n° 22608-1, ocupante do cargo de médico veterinário, como fiscal titular 
e AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matricula nº 4185758-1, ocupante 
do cargo de fiscal agropecuário, como fiscal suplente para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato Administrativo nº 128/2022, celebrado com a empre-
sa VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, para aquisição dos itens 
185; 313; 314; 315 e 316 da Ata do Registro de Preço n° 40/2021, oriunda 
do Pregão Eletrônico SRP n° 04/2021-SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 856420

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 841/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Marcio José Macedo da Silva  CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura MATRÍCULA: 57202861. ORIGEM: Bragança/PA. DESTINO: Belém/
PA. OBJETIVO: Dar apoio no levantamento de  materiais e equipamentos, a 
serem empregados na renovação e otimização das atividades relacionadas 
a Estação de Reprodução de Peixes – Orion Nina Ribeiro. PERÍODO: 28 a 
30/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 856397

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/482041 JOSÉ FREIRE FALCÃO FAZENDA SANTA 
LÚCIA II 248,0656 ha IPIXUNA DO 

PARÁ 1665

Belém (PA), 22.09.2022
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 856506
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:


